
            

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOMMAANNOO  TTEERRMMEE  
PROVINCIA DI TRENTO 

Servizio tecnico 
      Gestione in convezione tra i Comuni di 

Comano Terme e Stenico 
***** 

Via G. Prati, 1 – 38077 Comano Terme (TN) 
Tel. 0465 701434 

E-mail: tecnico@comune.comanoterme.tn.it 
PEC: segreteria@pec.comune.comanoterme.tn.it 

 

 

 

                                   

Prot. n.                                                                            Comano Terme,18.03.2021        
 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 

  Per la raccolta di manifestazione d’interesse da parte di Cooperative 

sociali di tipo B per l’affidamento ai sensi dell’art. 5 della L.P. 381/1991 del servizio 

di “Intervento 3.3.D : 

 
PROGETTO PER L’ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITA’ ATTRAVERSO LAVORI 
SOCIALMENTE UTITILI – INTERVENTO 3.3.D. 
ABBELLIMENTO URBANO E RURALE  
 

 
PROGETTO PER L’ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITA’ ATTRAVERSO LAVORI 
SOCIALMENTE UTITILI – INTERVENTO 3.3.D. 
ACCOMPAGNAMENTO ANZIANI 

 

Premesso: 
Le Cooperative sociali denominate di tipo B secondo il dettato dell’art. 1 della legge 
quadro n. 381/1991 hanno lo scopo  di perseguire l’interesse generale della comunità 
alla promozione umana e all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento 
di attività diverse – agricole, industriali, commerciali o di servii, finalizzato all’inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate; 
 
Visto e richiamato l’art. 5 della legge 08.11.1991, n. 381 e s.m. ed integrazioni, che 
prevede la possibilità per gli Enti Pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di 
contratti per la pubblica amministrazione, di stipulare convenzioni con cooperative 
sociali che svolgono attività di cui all’art. 1, comma 1 lett. B) della legge medesima, per 
la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educatrici in cui importo 
stimato al netto dell’IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in 
materia di appalti pubblici, purchè tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità 
di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma1; 
Vista e richiamata la L.P. 23/1990 e la L.P: 2/2016; 
 
Vista la L.P. 2/2020 e s.m.i. 
 
Visto il decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.  
 

 
 



INVITA 
 
 

Le cooperative sociali costituite ai sensi della Legge 381/1991 art. 1 lett. b) e iscritte al 
Registro provinciale della Cooperative Sociali – Sezione B –  

 
A presentare Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio : 
 

PROGETTO PER L’ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITA’ ATTRAVERSO 

LAVORI SOCIALMENTE UTITILI – INTERVENTO 3.3.D. 

ABBELLIMENTO URBANO E RURALE 

PROGETTO PER L’ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITA’ ATTRAVERSO 

LAVORI SOCIALMENTE UTITILI – INTERVENTO 3.3.D. 

ACCOMPAGNAMENTO ANZIANI 
 

Viste le deliberazioni della giunta comunale n. 23 e 24  del 02.03.2021 di 

approvazione dei rispettivi progetti;  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di 

interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici, 

in possesso di requisiti e caratteristiche necessari per il servizio in oggetto. 

Il soggetto aggiudicatario verrà individuato, ai sensi della normativa sopra richiamata, 

e con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa. 

 
L'Amministrazione procedente si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi 

momento ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente 

procedura o di non dare seguito alla selezione per l'affidamento di cui trattasi, senza 

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 

 

1. STAZIONE   APPALTANTE : COMUNE DI COMANO TERME  

segreteria@pec.comune.comanoterme.tn.it  
 

 
2. OGGETTO DEL SERVIZIO 

L'oggetto del presente servizio riguarda la gestione e l'esecuzione dei lavori e servizi di 

accompagnamento previsti nei progetti tipo di nell'Intervento   3.3.D degli interventi di 

accompagnamento all’ occupabilità attraverso lavori socialmente utili. 

PROGETTO PER L’ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITA’ ATTRAVERSO 

LAVORI SOCIALMENTE UTITILI – INTERVENTO 3.3.D. 

ABBELLIMENTO URBANO E RURALE 

Il progetto previsto per una durata di 7 mesi, prevede l'occupazione di n. 17 persone. 

 

PROGETTO PER L’ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITA’ ATTRAVERSO 

LAVORI SOCIALMENTE UTITILI – INTERVENTO 3.3.D. 

ACCOMPAGNAMENTO ANZIANI Il progetto previsto per una durata di 7 mesi, prevede 

l'occupazione di n. 13 persone. 

 

I lavoratori individuati sono iscritti nelle apposite liste approvate dalla Dirigente 

generale del!' Agenzia del Lavoro. La Ditta Appaltatrice dovrà proporre un 

coordinatore di cantiere, che dovrà essere in possesso di tutti i requisiti per svolgere 



tale incarico, come indicati nel Piano Provinciale di Politica del lavoro. 

 
3. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI RICHIESTI: 
 

 
Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti che abbiano i 
seguenti requisiti: 
 
a)  Iscrizione al Registro Provinciale della Cooperative Sociali di tipo “B” in forma 

individuale; 

 
b)  iscrizione al Registro delle Imprese o equivalente registro professionale o 

commerciale del paese di stabilimento, per  attività adeguata ai servizi da realizzare; 

 

c)  alla data di scadenza del termine per la presentazione della candidatura, i 

soggetti non devono trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 

del D.Lgs.50/2016. 

Possesso di iscrizione/abilitazione alla data di pubblicazione del presente avviso, 

per lo svolgimento della gara telematica su piattaforma “Mercurio” gestita dalla 

Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT) categoria merceologica “Servizi di 

assistenza sociale e affini” – CPV 85300000-2; 

Rispetto del contratto colletivo nazionale di lavoro e se esistenti degli integrativi 

territoriali ed aziendali, il rispetto delle norme di sicurezza dei luoghi di lavoro (D. 

Lgs. 81/08) nonché il rispetto di tutti gli adempimenti di legge nei confronti dei 

lavoratori dipendenti o soci; 
 
 

 
4. MODALITA'   E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 
 
La manifestazione di interesse dovrà essere formulata conformemente al presente avviso, 

scaricabile dal sito web del comune di Comano Terme www.comunecomanoterme.tn.it  

• compilando l'istanza di cui all'Allegato A sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante della ditta; 

• compilando la dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà, 

sempre contenuta nell'allegato  A  e successivamente verificabile  da  parte  

dell'Amministrazione,   resa e firmata digitalmente  dal legale rappresentante ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000 e s.m., o suo procuratore, attestante  l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs.50/2016. 

 
Le istanze dovranno  essere inviate  via  PEC  (posta  elettronica   certificata)   

all'indirizzo segreteria@pec.comune.comanoterme.tn.it entro  e non  oltre  le ore  

12:00  del giorno 29  marzo 2021 A PENADI ESCLUSIONE   DALLA PROCEDURA. 

Le candidature prive di firma digitale, così come quelle inviate successivamente 

rispetto alla data ed ora sopra indicate, non saranno tenute in considerazione. 

Resta fermo che il recapito dell'istanza rimane ad esclusivo rischio 
del mittente. 
 
NON si terrà conto di manifestazioni d'interesse presentate anteriormente alla 

pubblicazione del presente avviso. 

 



5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALE 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e del Reg EU 679/2016, il trattamento dei 

dati personali forniti dai partecipanti alla presente indagine è finalizzato 

esclusivamente all’espletamento della procedura in oggetto e avverrà con l’utilizzo 

delle procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 

predette finalità, anche in caso di comunicazione a terzi. 

 
 
Vedi nota informativa contenuta nell'allegato A. 
 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico 

- ing. Manuel Appoloni –                       

(firmato digitalmente) 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea con la segnatura 
di protocollo, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (Artt. 3 bis e 
71 D. Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

APPOLONI MANUEL
ORDINE DEGLI
INGEGNERI DELLA
PROVINCIA DI
TRENTO
Ingegnere
18.03.2021
09:22:46 UTC


